ПРОТОКОЛ № 19
заседания Совета Союза строителей Камчатки

Дата и время проведения: 14.09.2023 г., 14 ч. 30 мин.
Место проведения: г. Петропавловск-Камчатский, просп. Карла Маркса, д. 35, каб. 405.

Присутствуют члены Совета Союза строителей Камчатки:
Воронов Н. В. - генеральный директор ООО «Русский двор»;
Орлов А. А. - президент НП «Горнопромышленная ассоциация Камчатки»;
Ломакин Ю. В. - исполнительный директор ООО «Устой-М»;
Рябов А. А. - генеральный директора ООО «Дальэнергомонтаж - Камчатка»;
Брынзан В. А. - генеральный директор ООО «Камчаттеплострой»;
Шевченко С. В. - директор ООО «СИГМА-К».

Присутствуют 6 членов Совета из 7. Кворум имеется.

Присутствуют:
Старов Г.Н. - президент Союза строителей Камчатки

Председатель заседания - Воронов И. В., секретарь - Шевченко С. В.

СЛУШАЛИ: председателя Совета Воронова Н. В., открывшего заседание Совета
и предложившего утвердить повестку заседания.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Об исполнении требований Федерального закона от 04.08.2023 № 435-ФЗ,
вступивших в силу с 15 августа 2023 года.
2. О результатах рассмотрения Дисциплинарной комиссией Союза строителей
Камчатки материалов контрольных проверок в отношении членов Союза
строителей Камчатки.

Докладчик Старов Г. Н.
3. О добровольном прекращении членства в Союзе строителей Камчатки.

Докладчик Старов Г. Н.

РЕШИЛИ: утвердить повестку настоящего заседания Совета.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За»: 6; «Против»: 0; «Воздержались»: 0.
Решение принято единогласно.

1. СЛУШАЛИ: Старова Г.Н. об исполнении требований Федерального закона от
04.08.2023 №435-Ф3 « О внесении изменений в ст. 55.16 Градостроительного
кодекса Российской Федерации» и вступивших в силу с 15 августа 2023 г.
Внесены изменения в сведения о первом уровне ответственности члена
саморегулируемой организации по обязательствам по договору строительного

подряда, по договору подряда на осуществление сноса, в связи с увеличением
стоимости строительства по одному договору до девяносто миллионов рублей,
и изменения в сведения о первом уровне ответственности члена
саморегулируемой организации по обязательствам по договорам строительного
подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с
использованием конкурентных способов заключения договоров, в связи с
увеличением предельного размера обязательств по таким договорам до
девяносто миллионов рублей.

РЕШИЛИ: Принять к исполнению данные изменения Федерального закона от
04.08.2023 № 435-ФЗ вступивших в силу с 15 августа 2023 г.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За»: 6; «Против»: 0; «Воздержались»: 0.
Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Старова Г.Н., доложившего о том, что плановой контрольной
проверкой, проведенной в августе 2023 г. в отношении ООО «КамчатТрансГаз»
(ИНН 4100042354, регистрационный номер в реестре членов Союза 479), на
предмет соблюдения условий членства в Союзе строителей Камчатки и
исполнения обязательств по договорам строительного подряда, заключенным с
использованием конкурентных способов заключения договоров, в его
деятельности выявлены нарушения п. 2 ч. 6 ст. 55.5 ГрК РФ, п. 6.1 Положения о
членстве, в том числе о требованиях к членам (отсутствие необходимого
количества специалистов по организации строительства (главных инженеров
проектов), сведения о которых включены в национальные реестры специалистов,
предусмотренные статьей 55.5-1 ГрК РФ); пп. 2 п. 15 разд. 1 Правил контроля (не
предоставление по месту проведения контрольной проверки лицам,
уполномоченным Союзом на ее проведение, необходимых документов и
информации, относящейся к предмету контроля).

Решением Дисциплинарной комиссии от 14.09.2023 г. (протокол №2 16) Совету
направлены материалы проверки в отношении ООО «КамчатТрансГаз» (ИНН
4100042354), с рекомендацией Совету Союза о применении к данному члену
Союза строителей Камчатки меры дисциплинарного воздействия - в виде
приостановления права осуществлять строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства.

РЕШИЛИ:
2.1. Рассмотрев акт и материалы плановой контрольной проверки,

проведенной в августе 2023 г. в отношении ООО «КамчатТрансГаз» (ИНН
4100042354), учитывая ее результаты - выявленные нарушения

- п. 2 ч. 6 ст. 55.5 ГрК РФ, п. 6.1 Положения о членстве, в том числе о
требованиях к членам (отсутствие необходимого количества специалистов по
организации строительства (главных инженеров проектов), сведения о которых
включены в национальные реестры специалистов, предусмотренные статьей 55.5-
1 ГрК РФ);

- пп. 2 п. 15 разд. 1 Правил контроля (не предоставление по месту проведения
контрольной проверки лицам, уполномоченным Союзом на ее проведение,

необходимых документов и информации, относящейся к предмету контроля),
руководствуясь ч. 1 ст. 55.15 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, поди. 5 п. 4 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ и п. 2.1.3
Положения о мерах дисциплинарного воздействия, применяемых в Союзе
строителей Камчатки, применить к ООО «КамчатТрансГаз» (ИНН 4100042354),
меру дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства об обязательном устранении вышеуказанных нарушений, в срок до
12.12.2023 г., а также

обратить внимание ООО «КамчатТрансГаз» (ИНН 4100042354), на то, что
согласно п. 2.4.4 Положения о мерах дисциплинарного воздействия - не
устранение нарушений членом Союза строителей Камчатки после принятия
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде
приостановления права осуществлять строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объектов капитального строительства, влечет применение
меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Союза
строителей Камчатки.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За»: 6; «Против»: 0; «Воздержались»: 0.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Старова Г.Н., доложившего о том, что плановой контрольной
проверкой, проведенной в августе 2023 г. в отношении АО «Рудник Каральвеем»
(ИНН 8703009509, регистрационный номер в реестре членов Союза 345), на
предмет соблюдения требований законодательства о градостроительной
деятельности, техническом регулировании, требований, установленных в
стандартах на процессы выполнения работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, утвержденных
Ассоциацией НОСТРОЙ, условий членства в Союзе строителей Камчатки,
исполнения обязательств по договорам строительного подряда, заключенным с
использованием конкурентных способов заключения договоров и условий
страхования, в его деятельности выявлены нарушения:

- пп. 2 п. 15 разд. 1 Правил контроля (не предоставление по месту проведения
контрольной проверки лицам, уполномоченным Союзом на ее проведение,
необходимых документов и информации, относящейся к предмету контроля);

- п. 2 ч. 6 ст. 55.5 ГрК РФ; п. «а» ч. 1 разд. V Постановления Правительства
РФ № 559 от 11.05.2017 г. «Об утверждении минимальных требований к членам
саморегулируемой организации, осуществляющим, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт особо опасных, технически сложных и
уникальных объектов»; п. 6.1, пп. 6.5.1 п. 6.5 разд. 6 Положения о членстве, в том
числе о требованиях к членам (отсутствие необходимого количества
специалистов по организации строительства);

- п. «г» ч. 1 разд. V Постановления Правительства РФ № 559 от 11.05.2017 г.
«Об утверждении минимальных требований к членам саморегулируемой
организации, осуществляющим, строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт особо опасных, технически сложных и уникальных объектов»; пп. 6.5.4

п. 6.5 разд. 6 Положения о членстве, в том числе о требованиях к членам
(отсутствие системы аттестации работников, подлежащих аттестации по
правилам, установленным Федеральной службой по экологическому,
технологическому и атомному надзору (отсутствует аттестация Федеральной
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (протоколы
проверки знаний) начальника отдела капитального строительства Кривули Е.Н.
и заместителя главного технолога Кузнецова И.С.).

Вместе с тем, в отношении АО «Рудник Каральвеем» (ИНН 8703009509)
действует мера дисциплинарного воздействия - предупреждение об
обязательном, в срок не позднее 01.10.2023 г. устранении ранее допущенного
нарушения п. «г» ч. 1 разд. V Постановления Правительства РФ № 559 от
11.05.2017 г. пп. 6.5.4 п. 6.5 разд. 6 Положения о членстве, в том числе о
требованиях к членам (отсутствие аттестации Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору (протокола проверки
знаний) начальника отдела капитального строительства Кривули Е.Н.) -
вынесенная Дисциплинарной комиссией Союза строителей Камчатки 12.07.2023
г. (протокол № 11).

На дату плановой контрольной проверки 30.08.2023 г. вышеуказанное
нарушение, не устранено и приобрело длящийся характер.

Решением Дисциплинарной комиссии от 14.09.2023 г. (протокол № 16)
Совету направлены материалы проверки в отношении АО «Рудник Каральвеем»
(ИНН 8703009509), с рекомендацией Совету Союза о применении к данному
члену Союза строителей Камчатки меры дисциплинарного воздействия - в виде
приостановления права осуществлять строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства.

РЕШИЛИ:
2.2. Рассмотрев акт и материалы плановой контрольной проверки,

проведенной в августе 2023 г. в отношении АО «Рудник Каральвеем» (ИНН
8703009509), учитывая ее результаты - выявленные нарушения пп. 2 п. 15 разд. 1
Правил контроля; п. 2 ч. 6 ст. 55.5 ГрК РФ; п. «а», ч. 1 разд. V Постановления
Правительства РФ № 559 от 11.05.2017 г.; п. 6.1, пп. 6.5.1 п. 6.5 разд. 6 Положения
о членстве, в том числе о требованиях к членам, в том числе повторно выявленное
нарушение п. «г» ч. 1 разд. V Постановления Правительства РФ № 559 от
1 1.05.2017 г.; пп. 6.5.4 п. 6.5 разд. 6 Положения о членстве, в том числе о
требованиях к членам, которое приобрело длящийся характер, а так же, что в
отношении данного члена Союза действует мера дисциплинарного воздействия -
предупреждение об обязательном, в срок не позднее 01.10.2023 г. устранении
ранее допущенных нарушений - вынесенная Дисциплинарной комиссией Союза
строителей Камчатки 12.07.2023 г. (протокол № 11),

руководствуясь ч. 1 ст. 55.15 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, подп. 5 п. 4 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ и п. 2.1.3, п.
2.4.3 Положения о мерах дисциплинарного воздействия, применяемых в Союзе
строителей Камчатки, применить к АО «Рудник Каральвеем» (ИНН 8703009509),
меру дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществлять

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства об обязательном устранении вышеуказанных нарушений, в срок до
12.12.2023 г., а также

обратить внимание АО «Рудник Каральвеем» (ИНН 8703009509), на то, что
согласно п. 2.4.4 Положения о мерах дисциплинарного воздействия - не
устранение нарушений членом Союза строителей Камчатки после принятия
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде
приостановления права осуществлять строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объектов капитального строительства, влечет применение
меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Союза
строителей Камчатки.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За»: 6; «Против»: 0; «Воздержались»: 0.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Старова Г.Н., доложившего о том, что решением Дисциплинарной
комиссии от 14.09.2023 г. (Протокол № 16) Совету Союза строителей Камчатки
направлены акт и материалы контрольной внеплановой проверки в отношении
ООО «Леда» (ИНН 4105001111, регистрационный номер в реестре членов Союза 458)
с рекомендацией о прекращении дисциплинарного производства в отношении
данного члена Союза строителей Камчатки, в связи с устранением ранее
выявленного нарушения п. 2 ч. 6 ст. 55.5 Градостроительного кодекса РФ, п. 6.1
разд. 6 Положения о членстве, в том числе о требованиях к членам (отсутствие
необходимого количества специалистов по организации строительства, сведения
о которых должны быть включены в реестр специалистов по организации
строительства Ассоциации НОСТРОЙ) и возобновлении права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов
капитального строительства (Акт внеплановой контрольной проверки от
12.09.2023 г.).

РЕШИЛИ:
2.3. Рассмотрев акт и материалы внеплановой контрольной проверки

проведенной 12.09.2023г. в отношении ООО «Леда» (ИНН 4105001111),
учитывая ее результаты - устранение ранее выявленных нарушений требований
п. 2 ч. 6 ст. 55.5 Градостроительного кодекса РФ, п. 6.1 разд. 6 Положения о
членстве, в том числе о требованиях к членам,

руководствуясь подп. 4.14.4 п. 4 Положения о мерах дисциплинарного
воздействия, порядка и основания их применения, порядка рассмотрения дел, а
также, учитывая рекомендации Дисциплинарной комиссии от 14.09.2023 г.
(Протокол № 16) о прекращении дисциплинарного производства в отношении
ООО «Леда» (ИНН 4105001111) и возобновлении права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов
капитального строительства,

принять решение о возобновлении права ООО «Леда» (ИНН 4105001111),
выполнять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов
капитального строительства,

внести изменения в сведения, содержащиеся в реестре членов Союза
строителей Камчатки в отношении ООО «Леда» (ИНН 4105001111).
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За»: 6; «Против»: 0; «Воздержались»: 0.
Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Старова Г.Н. о том, что в соответствии с ч. 4 ст. 55.17
Градостроительного кодекса РФ, п. 8.1.1. Положения о членстве, в том числе о
требованиях к членам, о размере, порядке расчета и уплаты вступительного
взноса, членских взносов Союза строителей Камчатки, добровольно прекратили
членство в Союзе строителей Камчатки:

индивидуальный предприниматель Тренев Виталий Вильевич (ИНН
410503148353), с 13.07.2023 г.;

общество с ограниченной ответственностью «КамСтройИнг» (ИНН
4105037260), с 09.08.2023 г.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о прекращении членства в Союзе
строителей Камчатки.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За»: 6; «Против»: 0; «Воздержались»: 0.
Решение принято единогласно.

Председатель

Секретарь

Н. В. Воронов

С. В. Шевченко